

ДОКЛАД

ЗА ПАРТИЙНО-ПОЛИТИЧЕСКАТА РАБОТА И ЗАДАЧИТЕ НА ОБЩИНСКАТА ПАРТИЙНА ОРГАНИЗАЦИЯ ЗА ПОДОБРЯВАНЕ СЪСТОЯНИЕТО НА ПРИРОДНАТА СРЕДА В РУСЕ

Тринадесетият конгрес на БКП е забележително събитие в историята на партията и българския народ. Той издигна на качествено ново равнище ленинската априйска генерална линия, конкретизира и обогати Програмата на партията, разработи стратегията за исторически прелом в развитието на страната.

Националната партийна конференция изрази пълно одобрение на изминатия път след конгреса към качествено нов растеж и на решенията на Юдския пленум на ЦК на БКП от миналата година, който утвърди концепцията за по-нататъшното изграждане на социализма у нас, за развитието на нашето общество като самоуправляваща се система.

В заключителното си слово пред конференцията другарят Тодор Живков подчерта: „Силата на нашата партия е в това, че в своята всеотдайност тя винаги се опира на милионите хора от града и от селото, на съзнателната енергия на народа. Без народа и без активното участие на човека не можем да имаме да бъде осъществено“.

В стремежа си най-пълно да отговори на това изискване Общинският комитет на БКП насочва политическата си и организаторската работа към мобилизиране творчеството и волята на комунистите и всички трудещи се за изпълнение на решенията на XIII конгрес на БКП, за претворяване в дела на хората, които очертая Националната партийна конференция.

В нашето социалистическо общество партийната и държавна политика има една единствена цел: благоденствието на народа, на всеки труженник, доказателство за което е и всеотдайният възход във всички сфери на живота на Русенската община. Гаранция, че този възход ще продължи и в бъдеще, е успешното изпълнение на плана за научно-техническо и социално-икономическо развитие на общината както през двете години на петиетката, така и в първите месеци на настоящата година. Те се характеризират с висок темп на икономически растеж. Тази политика е възложена и в социалната ни програма, в програмите на трудовите колективи. Определено място в тях особено през последните години заемат въпросите, свързани с опазването на околната среда, здравето и жизнеността на населението.

Независимо от това, успоредно с ускореното социално-икономическо развитие, в Русе се усложни в значителна степен екологическата обстановка. Особено тревожно е състоянието на въздуха в ГОЛЕМИЯ ГРАД, който е наситен с прах, серни и азотни окиси, оловни аерозоли, минерални киселини, хлор и хлорни производни. Концентрацията на тези замърсители често превъзхожда пределно допустимите норми. Основните източници на замърсяване на въздуха са: част от промишлените предприятия, топлоелектрическите централи и немалкият брой локални парни котли, автотранспортът, строителните обекти, занаятното и в по-малка степен и част от жилищните и пространствата между жилищните и обществените сгради.

Ние отчитаме, че сериозни проблеми създават комунално-битовият и транспортен шум. Замърсени са почвата и водите, за което определен дял има и селскостопанското производство. Това е също наша голяма грижа.

С въвеждането в действие на химическите заводи на среднопроменен бряг на р. Дунав след 1982 година природната среда в района на Русе рязко се влоши. Това утежни обстановката и предизвика особена тревога за чистотата на въздушния басейн над Русе — Гюргево.

Създадена се сложна и опасна за здравето на хората ситуация издоби Политбюро, Секретариатът на ЦК на БКП и Министерският съвет на НР България да предприемат по-реални радикални мерки за отстраняване на местните промишлени и други замърсители и същевременно аргументирани да далят и други замърсители и същевременно аргументирани да настояват за адекватни мерки от румънската страна. Очерта се възможност чрез съвместно координирани действия на двете държави да се подобри екологическото състояние в района.

Този въпрос се превърна в неотменна грижа на Общинския партийно и държавно ръководство. През последните години той преобладава в целокупната ни дейност и ангажира силите на кадрите от всички нива.

Кон са съображенията на Бюрото на Общинския комитет на БКП за провеждане на пленум по проблемите на екологичната в града?

ПЪРВО. Допуснато беше изоставане в изпълнението на Решенията на Министерския съвет от 1986 и 1987 година за подобряване състоянието на природната среда в Русе. По та-

зи причина правителството прие през месец февруари т. г. ново решение, с което се предвижда ускоряване на изпълнението на досегашните мероприятия и нови допълнителни мерки за трайно решаване на екологическия проблем на града.

Това изисква от нас:
— преустройството на икономиката и обществено-политическия живот в общината да се осъществява с по-бързи темпове, с по-голям размах и дълбочина. При това необходимо е да се активизират всички кадри и цялото население за изпълнението на приетите крупни за Русе решения на партията и правителството;
— необходимо е да се проведат допълнителни мерки във

ДНЕС ПУБЛИКУВАМЕ ДОКУМЕНТИТЕ НА ПРЕДСТОЯЩИЯ ПЛЕНУМ НА ОБЩИНСКИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ПОСВЕТЕН НА ПОЛИТИЧЕСКАТА, ИДЕОЛОГИЧЕСКАТА И ОРГАНИЗАТОРСКАТА РАБОТА ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА ПРИРОДНАТА СРЕДА В РАЙОНА НА ГРАД РУСЕ.

ПРИЗОВАВАМЕ ЦЯЛАТА НАША ОБЩЕСТВЕНОСТ ДА ВЗЕМЕ АКТИВНО УЧАСТИЕ В ОБСЪЖДАНЕТО НА ДОКЛАДА И ПРОЕКТА ЗА РЕШЕНИЯ. СВОИТЕ МНЕНИЯ, СТАНОВИЩА И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ИЗПРАЩАЙТЕ ДО ОБЩИНСКИЯ КОМИТЕТ НА БКП. СЪОБРАЖЕНИЯ МОЖЕ ДА АДРЕСИРАТЕ И ДО РЕДАКЦИЯТА НА ВЕСТНИКА ЗА ПУБЛИКУВАНЕ.

ПО-КЪСНО ЩЕ БЪДЕ ПРОВЕДЕНА И СЕСИЯ НА ОБЩИНСКИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ. ТЯ ЩЕ ОБСЪДИ РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ РЕАЛИЗИРАНЕТО НА ПРАВИТЕЛСТВЕНИТЕ РЕШЕНИЯ И МЕСТНИТЕ ПРОГРАМИ ПО ПРОБЛЕМИТЕ НА ЕКОЛОГИЯТА И ШЕ НАБЕЛЕЖИ СЪОТВЕТНИ ПРАКТИЧЕСКИ МЕРКИ ЗА ТЯХНОТО СРОЧНО И ЦЯЛОСТНО ИЗПЪЛНЕНИЕ.

всяко предприятие, кметство, квартал и всеки дом за създаване на здравословна среда по местоработата и местоживее.

ВТОРО. В края на миналата и началото на тази година обявяванията на града с хлорни продукти от заводите в Гюргево не само зачестиха, но и техните концентрации многократно превъзхожда допустимите норми. По този повод на 8 и 10 февруари т. г. група граждани изразиха своята тревога пред общинските ръководства. Подобни изяви имаше и през 1987 година. В тази усложнена обстановка ефективността на нашата партийно-политическа и организаторска работа определено се оказа недостатъчна за правилно формиране на общественото мнение и недопускане на организаторска емоционална изригване, които отклоняват вниманието и силите не само на ръководствата, но и на трудовите колективи от главните насоки и съдържание на работата по оздравяване на природната среда.

С провеждането на пленума Общинският комитет на БКП си поставя следните основни задачи:

— да оцени своята работа и работата на кадрите на Общинския народен съвет, на общественото-политическите органи зацани, на предприятията и учрежденията по опазването на природната среда и за формирането на обективно общественото мнение;

— да очертае насоките и съдържанието на партийно-политическата, идейно-изпитателната и организаторската работа на Общинската партийна организация по въпросите, свързани със състоянието на природната среда.

Какво се прави за коренното изменение на екологическата обстановка?

Общинското ръководство, кадрите, комунистите и цялото население на града с голямо удовлетворение приеха решенията на Политбюро и Секретариата на ЦК на партията и мероприятията на Министерския съвет за подобряване на природната среда и очистване на въздуха в град Русе.

Само един преглед на предвиденото и на извършеното досега е достатъчен да потвърди мащабността на приетите мерки:

ни замърсители на атмосферата в Русе.

— Изпълнителният комитет на Общинския народен съвет, съгласувано с компетентните държавни органи, да разработи дългосрочна програма за изменение структурата на промишлеността, съобразена с изискванията за подобряване на природната среда в района на града.

— Съединение и координиране за реализирането на всички тези мерки ще осъществява специално назначено длъжностно лице — помощникът на Министерския съвет по екологичните проблеми на Русе.

Наред с това ЦК на БКП и МС провеждат последователна и настойчива политика по отношение на СР Румъния за трайното решаване на екологическия проблем на града. Решаващ принос в нея имат личните срещи между първите партийни и държавни ръководители на двете страни. Създадена бе съвместна българо-румънска комисия, която уточни методиката за измерване на измервания по двата бряга на реката, пределно допустими концентрации за съдържание на вредни вещества в атмосферния въздух и други. Комисията направи също така конструктивни предложения пред правителствата за решаване на екологичните проблеми.

В изпълнение на правителствените решения е извършена значителна работа.

— Спазват се сроковете по графика за реконструкцията на електрофилтрите за трите котела в ТЕЦ—Изток. Предстои монтаж на последния филтър.

— Осигурена е валута и се очаква доставката на пречиствателни съоръжения за ТХК „П. Караминчев“ и ЗЕИМ „Руско Попхристов“.

— В комбинат „СЕТ“ е въведена в действие пречиствателна станция за отпадни води на най-съременно техническо равнище. Със съдействието на Института по инженерна химия към БАН се разработва технология и промишлена инсталация за извличане на медта и за регенериране и многократно използване на разваждащия разтвор при производството на печатни платки, които ще се внедри до края на годината.

— След неколкогодишна упорита работа, също със специалности от БАН, в завод „Найден Киров“ беше разработена и внедрена в галваничното отделение нова технология за байцване без отделяне на азотни окиси.

— Монтирани са прахоулавящи съоръжения на всички топлини агрегати в леярния цех на МЗ „Георги Димитров“.

Същевременно, по редакцията мероприятия е допуснато изоставане, поради недостатъчната активност на отделни партийни и стопански кадри.

— До този момент председателят на СО „Агромашина“ — др. Иван Пейчев и директорът на МЗ „Г. Димитров“ — др. Симеон Алексиев, не осигуриха утвърждаването на график за излизането на чугунолеярния цех.

Поради недостатъчна активност и настойчивост пред съответните стопански объединения и ведомства от страна на директора на НПЗ „Леон Таджер“ — др. Стоян Джамбазов, не са решени и досега въпросите по изграждане на инсталацията за регенериране на отработени масла, на директора на Екарисажа — др. Рафائل Петров и на досегашния ръководител на Ветеринарно-медицинския център — др. Вълчо Колев — за излизането на Екарисажа. Не обезпечи спазването на предвидените срокове за монтиране на филтри при производството на подови настилки и директорът на ТХК „П. Караминчев“ — др. Георги Байраков.

— Ръководните кадри на ОБНС досега не са осигурили излизането за изграждането на крайбрежния колектор и дълоководното заустване на градската канализация. Поради организационни слабости се забавя изграждането на тролейбусния транспорт. Изостава централизираното топлооснабдяване на града, главно поради неспазване на сроковете за въвеждане на топлопиреносните мрежи.

Позициите на необходимостта от трайно и перспективно решаване на екологичния проблем както от общинските, така и от ръководствата на предприятията, се потвърждава и от редица други факти.

— Не се установява действен и непрекъснат контрол в промишлените предприятия за недопускане на вредности.

За разлика от ангажираните с изпълнение на правителствените решения ръководства, директорите на Захарния завод — др. Тодор Костов, на ТХК „Г. Генев“ — Ганчо Ганев, на завод „ЖИТИ“ — Иван Бенков и много други като че ли ж

(Следва на стр. 2)

ПРОДЪЛЖЕНИЕ НА ДОКЛАДА

(Продължение от стр. 1)

вент с мисълта, че решаването на екологичния проблем не се отнася до тях.

— Както Общинският народен съвет, така и ръководствата на транспортните организации и особено ДЕСПРЕД и Автокомбинатът не отделят достатъчно внимание на най-ефективната организация на товаропотоците. По тази причина се увеличават и вредните газове, отделяни от транспортните средства в атмосферата.

— Недостатъчна е възкачалността на другарите Койчо Митев, Никола Николов, Пордан Бежанов и останалите ръководители на строителните предприятия за създаване на образцов ред на строителните площадки. Най-често те също са източници на замърсяване на пространствата около тях и на уличните платна.

— Незадоволителна е досегашната работа на Общинския народен съвет, обществените организации, специализираното предприятие „Благоустройство и комунално стопанство“ и други учреждения по поддържането на хигиената и по благоустрояването на града. Като се започне от централния площад и се стигне до най-отдалечените райони на кметствата, може да се каже, че няма квартал, в който уличните платна и тротоарите да са в добро състояние. Най-често те не възста новият след поредното разкопаване.

И досега не са взети мерки за ликвидирани на такъв неадекватни пунктове в града, като сметнище, свинеферми в Пулхове дере, булевард „Карл Маркс“ в района на домо-строителното предприятие, които периодично се залива и затлачва с кал.

Като се анализират тези слабости, възниква въпросът за ролята на контролните органи в борбата за чиста околна среда. Истина е, че ОБК за ДНК, РИОПС и ХЕИ са извършили немалко проверки за замърсяване на природната среда през 1987 г. Само от РИОПС са дадени 158 предписания, съставени са 27 акта на предприятията „Мелница промишленост“, „Возовите „Юта“, „ЖИТИ“ и „Леон Таджер“, комбинатите „Родоп“, „П. Караминчев“, „Г. Генов“, СЕК и др. Наложени са персонални наказания на директорите Георги Байраков, Заряко Ангелов, Стоян Джамбазов и др. За замърсяване на атмосферата са санкционирани ръководители и служители от ТЕЦ — запад, МЗ „Г. Димитров“, комбинат „СЕТ“, ТПК „Електрометал“ и др.

Давани са препоръки, обръщано е внимание на неизпълнение на задачи, но фактите водят до извода, че контролът, осъществяван от специализираните органи, оглавявани съответно от другарите д-р Константин Колев и Борис Цветков, не е своевременно и достатъчно ефективен.

Досегашната практика на последователно реагиране, след като са настъпили промените в условията на производството и е късно вече да се вземат по-енергични и глобални мерки, е неблагоприятна за замесени особено сега, в промисла на преустройство, с постоянно търсене и изобретяване на форми и средства за позитивна промяна и своевременно пресичане на всяко усложнение на екологичната обстановка на града.

В тази връзка линията на Общинския комитет на БКП е била и ще бъде висока възкачалност към всички органи и кадри. Наред със засилената им отчетност пред бюрото и близката връзка с централните органи и с представителите на румънската страна, активизиране политическата и възпитателната работа сред трудовите колективи и цялото население за изучаване и формиране на общественото мнение и настроение.

Все по-решаваща е ролята в това отношение на в. „Дунавска правда“. Чрез него и в бъдеще ще работим за бързо ни формиране на населението, за обмяна на мисли, идеи и предположения.

Подобряващи изменения настъпиха и в политическата и организаторската работа на партийните комитети и организации.

В последно време ръководните кадри в предприятията не само провеждат срещи и разговори с колективите за разясняване на състоянието и мерките за подобряване на екологичната обстановка в града, но все по-често се отчитат пред тях за личния си принос и участие в решаването на задачите в собствените си предприятия. Повишена е възкачалността към кадри и комунистите в заводите „Леон Таджер“, „Петър Караминчев“, „Руско Попкрстов“, „Дунавска коприна“, „Ве на Пискова“ и други за увеличаване на приноса им в реализирането на приетите програми. Почти всички партийни органи вземат предвид този въпрос при оценката на кадрите и при отчетите на комунистите пред партийните организации.

В общата борба изключително ценна е инициативата на заводската партийна организация и целия трудов колектив на завод „Н. Киров“ за премахване в най-кратки срокове на всички замърсители на природната среда на територията на завода и за подобряване на екологичната обстановка в града. Едва ли има човек, който да оценява по друг начин инициативата на найдемократичния. Защо тогава той почти не намери отзвук сред останалите колективи? Същата е съзбата и на няколку инициативи на отечественофронтовски организации и комсомолската организация в ЛВЗ „В. Козаров“, отпечатани на страниците на в. „Дунавска правда“. Получи се така, за шото партийните, стопанските, общественно-политическите ръководства не реагираха. Има това не е типичен пример, че го ворм за преустройство на стила, за ново мислене, а работим постарому!

— Не задоволява активността както на част от кадрите на общинско ниво, така и на ръководните партийни, стопански, профсъюзни и комсомолски кадри в предприятията за недопускане на неадекватни настроения и демонстрации по повод на продължаващите обжалвания. На проведени събрания много твърдени се, и пред всичко комунистична, изразиха готовност за отпор на такъв настроения и действия. Въпреки това те се проявиха в „Паркстрой“, Териториална проектантска организация, Териториален комбинат „Информационни системи и технологии“, „Инвестмашпроект“.

Определена отговорност за това носят първичните партийни организации, партийните секретари и директорите на тези предприятия — другарите Димитър Ганев, Никола Николов, Стела Костова, Борис Аркадиев, Иван Бичваров, Веселин Христов, Амета Казанлъчиева и Петър Попов.

— Основен недостатък в работата на партийните органи и организации е примитивността със съществуващото състояние. Партийните комитети и организации в предприятията най-често отстъпват пред аргументите на ръководствата и заинтересованите стопански организации, съгласяват се с твърденията, че по-важни са икономическите резултати пред екологичните проблеми. По тази причина се допускат компромиси по поддържането на машини и съоръжения, които водят до тежко и замърсяване на околната среда в Комбината за системи и електронна техника, ТК „Гаврил Генов“, завод „ЖИТИ“, Пътния комбинат и други предприятия.

Пример на примитивността са партийните организации и СО „Аеромашини“ и МЗ „Г. Димитров“ с партийни секретари Стефан Тодоров и Янко Петков. Те не провеждат достатъчно настъпателна и непримирима партийно-политическа, организаторска и контролна дейност в колективните органи на самоуправлението и сред оперативните ръководства за изяснение на производството на отпадъци от собствената си дейност, която, всеизвестно е, се намира в центъра на града и е един от големите замърсители.

— Не задоволява работата на партийните комитети в ТК „Г. Генов“, ТК „П. Караминчев“, ВТУ „А. Кичев“ и други на учин и развойни зена за по-пълно ангажиране на кадрите и открояване на приноса им в решаването на екологичните проблеми на русенските предприятия. В тях все още се робува на задачи, които носят бърз икономически ефект и резултати, а недостатъчно се отделя внимание на усъвършенстването на технологичните процеси, свързани с екологията и създаването на безотпадни технологии.

— Анализът на плановете и проблематиката на партийните събрания и заседания на партийните комитети и бюро показва, че като цяло проблемите, свързани с жизнената среда, не стоят достатъчно на тяхното внимание. Те все още не сдвмват да излизат от обсъждането на традиционните въпроси по изпълнението на производствените планове. Това говори както за недостатъчен контрол и помощ от страна на ОБК на БКП, така и за слабости в системата ни за изучаване на общественото мнение и организацията на вътрешнопартийния живот.

Нашата информация невинаги е достатъчна и своевременно, особено що се отнася до договореностите с румънската страна. По тези въпроси в Общинския комитет на БКП и заводските партийни комитети липсва система за информацията агитаторските колективи. Недостатъчна дейност в тази насока развива и дружество „Георги Кирков“.

В тази връзка от съществено значение е необходимостта от подобряване на работата на Общинския, териториалните и заводските комитети на БКП, държавните, обществените и стопанските органи по приема на гражданите.

Недостатъчна е индивидуалната ни работа сред хората за създаване на убеждение, че единствено правилият начин на борба е всеотнашената подкрепа и активното участие в реализирането на правителствените решения, на инициативите на общинското и териториалните ръководства за увеличаване на трудовите колективи и населението в решаването на екологичните въпроси. Не се разговаря достатъчно по тези проблеми в единичните политически дни и в занятията на политическата учебна година.

Своите специфични форми и сила на въздействие за формиране на общественото мнение особено много имат и трябва да допринесат дейните на изкуството и културата. Добра бе инициативата на младите русенски художници за организирано художествена изложба „Екология — Русе“. Но както тази изложба, така и другите художествени творби на русенската екологична тема са предимно с естетична тоналност, не се борят за висока екологична култура и чиста природна среда.

Определена роля за решаване на екологичния проблем и за формиране на правилно общественото мнение имат активизираните организации, които в усложнената обстановка активизират за дейността си. По-добре се използват за пропаганда и организаторска работа общонационалните мероприятия като „Седмична на гората“, „Месец за защита на природата“ и други сред цялото население и особено сред младежите. През миналата година бяха увеличени с над 2000 карти за почивка и лечение. За тази година са осигурени още близо 1000 места в Берковина, Костенец, Воевода вода. Предстои изграждането на са наторум в тр. Сандански за русенски жители.

Ако обаче се постави въпросът имаме ли толкова широко и активно участие на трудещите се и младежите в опазването и възпроизводството на природната среда, такъв масов обществен контрол, който да влияе върху екологичната дисциплина на всички равнища и за осъществяването на планираните мероприятия, ще стане ясно, че не дейността на обществените, както и на партийните организации не може да ни задоволи.

Тревожи фактът, че нашето население слабо или въобще не се интересува от своята улица, от общия район около жилищния блок. В същото време непрекъснато се отпират претенции за решаване и на най-дребните благоустроителни проблеми от ОБНС и други органи. Много от причините за това се крият в незадоволителната работа на общинската отечествено-фронтовска организация.

— Допуска се да се обезличат движението „Образова дом, блок, улица, квартал“ и сега трудно можем да посочим такъв на територията на града.

— Въпреки големите усилия и средства за съгледно залесяване, слаба е възпитателната дейност по опазване и поддържане на зелените площи и трайните насаждения.

Не ни удовлетворява работата на общинската комсомолска организация по екологичното образование и възпитание на младежите и подрастващите.

— Налице е отстъпление от утвърдени традиции за общуване с природата.

— Няма стройна система, която да ознаменува всяко важ но събитие от живота на младото поколение със засаждане на дръвчета, за които да се полагат грижи до израстването им. Слабости в това отношение има не само в комсомолската дейност, но и в работата на Направление „Народна просвета“ и ръководствата на учебните заведения.

— Не е достатъчно настъпателна и мобилизираща работата на общинската профсъюзна организация за явяване на профсъюзните членове в движението за опазване на природната среда.

— Не е превантивен и винаги въздействащ контролът по състоянието на условията на труда и хигиената на работните места, чистотата на предприятията и неутрализирането на локалните замърсители.

— Проблемите по поддържането на реда и хигиената по местоживее не стоят на вниманието на профсъюзните органи ции.

Безспорно отстъпление има и в работата на кадрите от Общинския народен съвет.

— Признателна е организаторската работа за създаване на еднопосочност и усиления на всички участници при изграждането на инфраструктурата на града. Липсва необходимата координация между тях при разкопаването и съвременното и качествено възстановяване на уличната мрежа.

— Не е обхваната цялата територия на града за редовно измиване и почистване от специализираните организации, а и там, където това се извършва, ефектът е минимален.

— Заемарена е контролната дейност, която не се осъществява с цялата строгост на закона.

— Шабот по опазване на природната среда не функционира достатъчно ефективно.

От всичко казано дотук става ясно, че в работата ни на то цяло по опазването на природната среда допускате реди

ца слабости и пропуски. Това налага да очертаем насоките и съдържанието на нашата бъдеща работа за комплексно решаване на екологичния проблем в усложнената обстановка. То

ва въпрос не бива да свеждаме само до тесните рамки на реализирането на населението и установишото се производствено-технологическо състояние на предприятията. Той има по-широко измерение и трябва да се разглежда в непосредствена връзка със стратегията на партията за изграждането на новия модел на социализма у нас, а също така и в съответствие с решението на Политбюро на ЦК на БКП „За коренно преустройство на природозащитната дейност и провеждането на нова екологична политика“. Настъпателната политическа, организаторска и мобилизаторска работа на Общинския комитет на БКП, на партийните комитети и първичните партийни организации в промишлените, строителните, транспортните, комуналните, проектантските и други предприятия и организации в града изисква усиления ни да се насочат не само към последните, а преди всичко към причините за замърсяването на града от местните предприятия и тяхното съвременно отстраняване.

Какво ни предстои и кои са опорните ни точки?

НА ПЪРВО МЯСТО политическа и организаторска работа

за изпълнение на вишекомашбините мерки на Политбюро. Секретариата на ЦК на БКП и на правителството за подобряване състоянието на природната среда в Русе.

Комунистите и цялото население на града са дълбоко удовлетворени от комплексния подход и огромните средства, които държавата предоставя за отстраняване на местните замърсители. От името на цялата наша общественост изказваме гореща благодарност на Централния комитет на партията и правителството за проявените грижи и внимание.

Сега не остава нищо друго, освен под ръководството на Общинския комитет на БКП да се създаде и осъществи на практика жизнена и действена организация за пълна мобилизация, подкрепа и безусловно изпълнение на всички мероприятия на правителството.

— Още по-висока активност се изисква от нас за обединяване усилията на всички зена на Общинската партийна организация, на Общинския народен съвет и кметствата, на обществените органи и организации, на стопанските ръководства, на цялата общественост.

— Партийно-политическата ни и възпитателна работа следва решително да се преустрои, както по цели и задачи, така и по всеобхватност и задълбоченост. Необходимо е по-интензивно да се осъществят ръководните органи и кадрите новите изисквания към стил и методи на работата, по-широко да се внедряват демократичните методи на самоуправление, пласност и контрол за решаване на екологичните проблеми, за формиране на убеждение, че предприемателни мерки ще доведат до това. Партийните организации трябва да станат гарант на свързването на икономическата, социалната и екологичната страна от цялостната дейност на предприятията с икономическата заинтересованост, вътрешната стопанска сметка, стимулите и санкциите.

— Потенциално и трайно решаване на задачите за създаване на екологични чисти производства следва да станат обект на постоянна грижа и внимание на колективните органи на самоуправление. Необходимо е предоставянето на обектите на социалистическата собственост за стопанисване и управление от трудовите колективи в най-висока степен да се свърже с модернизацията, експлоатацията и поддържането на производствените мощности с оглед намаляването и премахването на източниците, които замърсяват природната среда.

— Нужно е треволта за чистотата на въздуха в града да намери израз в активното участие на цялото население за изпълнение на решенията на Министерския съвет. Общинският комитет на БКП изразява дълбоко си убеждение и отново най-категорично заявява, че подаването на емоционални настроения и демонстрации не е достатъчно за неспирщи на нашата обществена практика и напълно ненужни при комплексните мерки на партията и правителството.

ВТОРО. Действително, с решенията на централните органи

се обхващат най-крупни и капиталоемки задачи. Но в нашите възможности е да реализираме и редица други мероприятия във всяко предприятие, кметство, квартал, във всеки дом.

— В самоуправляващите се стопански организации следва да се премине от провеждането на незначителни и епизодични мероприятия към разработването и реализацията на собствени, конкретни и ефективни програми за възстановяване състоянието на природната среда и за нейното опазване.

— Целесъобразно е новоизбраният Изпълнителен комитет на Общинския народен съвет, с активното участие на обществените организации, да подготви и проведе в близко време сесия, на която да се приеме комплексна програма за подобряване на природната среда на град Русе. В нея трябва задълбочено и точно да се открият делът и участието както на Общинския народен съвет, така и на общественно-политическите организации, на ръководствата и трудовите колективи на предприятията, на учебните и други заведения.

— Важна роля в реализирането на комплексната програма на ОБНС има да изпълняват новосъздадените кметства. Под ръководството на териториалните комитети на БКП те следва да реализират изцяло дадените им широки права и отговорности за мобилизация на цялото население в поддържането, естетизирането и архитектурно-художественото оформление на своите райони. В техни ръце са възможностите да централизират материални и трудови ресурси от предприятията и кварталите за бързо и качествено завършване на преценените обекти. В тази връзка стои необходимостта да се създаде синхрон между Общинския народен съвет и кметствата, за да се използват най-пълно ентузиазмът и желанието за изява на кадрите в тях.

— Сегашната екологична обстановка изисква също така коренно да се подобри работата на обществените организации за създаване на масово движение за опазване и облагородяване на природната среда.

Рязко трябва да се засили ролята на отечественофронтовските и комсомолските организации в благоустрояването, хигиенизирането и озеленяването на града и околностите му. Опазването на природата да стане криво дело на русенската младеж. Под ръководството на младежкия съюз тя трябва да осигури не само своето бъдеще, но и това на природата, сред която ще живее и твори запред.

Наложително е да се активизира дейността на профсъюзните органи и организации по опазване здравето на трудещите

се. В още по-тесно взаимодействие със здравните органи и стопанските ръководства трябва да продължи досегашната подготвена практика по изграждането на цехове на здравето и предприятията.

— Уреденият под етиката на Отечествената фронт Обществен съвет по проблемите на екологията също си поставя основна цел да съдейства за подобряване на природната среда. Ние го подкрепяме и разчитаме, че ще се реализират напълно неговите функции за изразяване на общественото мнение, за осъществяване на обществен контрол и съдействие за активно включване на населението в изпълнение на правителствените решения и нашите собствени програми. Разбира се, дейността му ще бъде успешна, ако се подпомага активно от засилената илюбно-възпитателна работа на партийните и обществените организации.

— В учебните заведения, особено в професионалните училища, УПК и ВТУ „Ангел Кичев“, следва да се дават системни екологични знания. За това, както и за формиране на обективно общественото мнение, особено много се очаква от предавателите на изкуството и културата.

— В нова още по-активна позиция по този проблем трябва да се изведат и средствата за масова информация. С перо и слово кадрите, работещи в тях, още по-активно да съдействат за формиране на високо обществено съзнание, за създаване на непримиримост към рушителите и вредителите на природата. Заедно с това по-широко следва да се популяризира добрият опит в опазването на природната среда, в рационалното използване на природните ресурси в нашия край.

— Във всеобщата борба за решаване на проблемите за подобряване на природната среда и в бъдеще ще разчитаме на активната работа на контролните органи, които следва да активизират дейността си за осъществяване на приетите екологични ски програми.

НА ТРЕТО МЯСТО ние оценяваме изключителното значение

ние, което има прекратяването на обжалванията на Русе. Този въпрос най-много възбужда населението.

Ние подкрепяме напълно конструктивните предложения на Политбюро и Министерския съвет за решаването на този въпрос на основата на традиционните добросъседски отношения между двете страни.

На всички българо-румънски разговори на различни равнища от 1982 година насам този въпрос е поставян от нашата страна с настоятелно искане да бъде решен. В резултат на това, както на всички е известно, в края на миналата година бе извършен основен ремонт на завода за хлор в Гюргево и други допълнителни мерки. След продължила активен диалог в настоящия момент са постигнати договорености, които се свеждат до следното:

— обявени са източниците на замърсяване от двете страни; — приключила съвместните измервания по двата брга на р. Дунав, извършени по единна методология, основаваща се на международните екологични норми. След оценяване на резултатите ще бъдат предприети допълнителни мерки от двете страни;

— постигнато е споразумение да се подготви и сключи конвенция по проблемите за опазване на природната среда от двете страни на Дунав и по цялата ни съвместна граница до Черноморието;

— предвидено е да се вземат всички мерки, които да гарантират безопасното въздействие на сегашните мощности и да не се създават нови, опасни за здравето на хората производства.

Безспорно това е важна крачка напред в съвместните усилия за постигане на здрава природна среда. Приложеният комплексен подход от Политбюро на ЦК на БКП и правителството за ликвидирани на нашите източници на замърсяване предизвиква съответни мерки и от съседната страна. Това ще създаде условия районът на Русе — Гюргево да се превърне в нормален в екологическо отношение район.

Нашата увереност за успешно решаване на проблема, породен от обжалванията от румънска територия, произтича от твърдата решимост на ЦК на БКП и правителството да разглеждат този въпрос като неразделна част и съществено условие за двустранно сътрудничество.

На всички предстоящи етапи на този процес от нас се изисква:

— политическа зрялост и пълна подкрепа на действащата на централните органи чрез създаване на всички благоприятни условия за тяхната работа, зависещи от Русенската община;

— активни и непрекъснати контакти с ръководството на Гюргево за взаимното информиране и точното спазване на договореностите между двете държави.

Досегашната ни дейност по решаване на сложния екологичен проблем на града е здрава основа за по-нататъшната ни борба за чиста природна среда.

Опитът, който натрупахме, ни дава основание за някои изводи и поуки по работата на партийните, държавните и общественно-политическите органи и на самоуправляващите се стопански организации.

Те се свеждат преди всичко до мястото и ролята на комунистите, изпратени на работа в ръководните органи, до необходимостта от изключително значение не само казаното на събрание или пред колектива, но преди всичко личната позиция на ръководителя, точната и обективна информация, която той дава за реалната обстановка, за да няма нито излишно успокояване, нито неоправдана паника.

В новите условия отношението към природната среда става един от основните критерии за дейността на всеки стопански и държавен ръководител, на всеки обществен и партийен деятел, за зрелостта на всяка партийна организация и трудов колектив.

Общинският комитет на БКП е дълбоко убеден, че русенската партийна организация, както винаги досега, ще прояви именно такава висока политическа зрялост. Ние сме уверени, че под негово ръководство поставените на деня проблеми, неговите решения ще намерят широк обществен отклик и подкрепа от всички русенци. Това ще бъде залог за създаване на най-добри условия за живот, за пълноценен труд и отих в красивия ни любим крайдунавски град.